CÂMARA MUNICIPAL DE TUBARÃO
Estado de Santa Catarina

Para Uso do Vereador

REQUERIMENTO Nº 675/2024

Senhor Presidente, Senhores Vereadores, o Vereador que este subscreve, depois
de ouvido este Plenário, solicita o envio do seguinte REQUERIMENTO  destinado:

Ao Ilustríssimo Senhor
Guilherme Daufenback de Maria
Gerente de Obras

A Câmara de Vereadores de Tubarão, acatando a proposição
apresentada pelo Vereador Fabiano Modolon Corrêa, da bancada do PSD, solicita
que seja informado se há possibilidade de que sejam realizados reparos na
travessia de drenagem pluvial e também a limpeza na vala que está assoreada,
localizada na rua Antônio Zacaron, próximo ao Castelo Di Anita, no loteamento JK,
bairro São Cristóvão.

Justifica-se a proposição, pois, há poucos dias atrás, a Secretaria de
Infraestrutura fez o reparo na drenagem, sendo que o problema não foi solucionado,
formando assim uma enorme lagoa, devido à falta de escoamento da água da
chuva, formando um buraco na pavimentação asfáltica no meio da pista.

O desassoreamento da vala também é necessário para ter maior vazão
da água, principalmente em dias chuvosos, evitando assim transtornos e
alagamentos.

As manutenções devem ser realizadas de forma urgente, a fim de não
agravar esta situação.

Sala das Sessões, em 20 de maio de 2024.

Fabiano Modolon Corrêa
Vereador